
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO 02/2023 
 

“DISPÓE SOBRE CRONOGRAMA DE 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSE E OU AULAS PARA O 
ANO LETIVO 2023” 
 

O Prefeito do Município de Nova Aliança, Estado 

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei; 

DECRETA: 

ARTIGO 1º -  Fica estabelecido o cronograma e diretrizes para o processo de 

atribuição de classes e aulas do letivo de 2023 conforme segue abaixo: 

1ª Fase  

Data Horário  Público Alvo 

19/01/2023 08h00min 

1 – Constituição de jornada 

2 – Carga suplementar de 

trabalho docente. 

Titulares de cargo PEBI 

19/01/2023 14h00min 

1 – Constituição de jornada 

2 – Carga suplementar de 

trabalho docente. 

Titulares de cargo PEB II 

Local Escola Municipal Abdo Ayruth 

 

2ª Fase I 

Data Horário  Público Alvo 

20/01/2023 08h00min 
1 – Atribuição 

de carga horária 

1 - Titulares de cargo PEBI adidos, 

obrigatoriamente. 

2 – Candidatos PEB I à admissão por tempo 

determinado. 



 
 
 
 
 
 
 

20/01/2023 10h00min 

1 – Atribuição 
de carga horária 

 

1 - Titulares de cargo PEBII adidos, 

obrigatoriamente. 

2 – Candidatos PEB II à admissão por tempo 

determinado. 

20/01/2023 10h30min 

1 – Atribuição 
de carga horária 

 

1 –Titulares de cargo PEBI adidos com 

especialização em Atendimento Educacional 

Especializado – AEE – Sala de Recurso, 

obrigatoriamente. 

2 – Candidatos PEB I à admissão por tempo 

determinado para a função de professor de Sala 

de Recurso. 

20/01/2023 10h45m 
1 – Atribuição 

de carga horária 

1 – Candidatos à admissão por tempo determinado 

a função de  Monitor de informática. 

20/01/2023 11h00m 
1 – Atribuição 

de carga horária 

1 – Candidatos à admissão por tempo determinado 

a função de Cuidador. 

Local Secretaria Municipal de Educação de Nova Aliança 

 

2ª Fase II – Projetos da Pasta - ETI 

Data Horário  Público Alvo 

De acordo 

com 

cronograma 

publicado em 

Resolução da 

SME 

08h30min 

1 – Carga 

suplementar de 

trabalho docente 

na ETI (Escola de 

Tempo Integral – 

EM Nicolina 

Maria de Jesus 

1 - Titulares de cargo PEB I credenciados para 

os projetos da ETI 

2 – Candidatos PEB I à admissão por tempo 

determinado, credenciados para os projetos da 

ETI 

De acordo 

com 

cronograma 

publicado em 

Resolução da 

09h30min 

1 – Carga 

suplementar de 

trabalho docente 

na ETI (Escola de 

Tempo Integral – 

1 - Titulares de cargo PEB II credenciados para 

os projetos da pasta 

2 – Candidatos PEB II à admissão por tempo 

determinado, credenciados para os projetos da 

ETI 



 
 
 
 
 
 
 

SME EM Nicolina 

Maria de Jesus 

Local SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA ALIANÇA 

 

3ª Fase 

Data Horário  Público Alvo 

Durante o 

ano letivo 

conforme 

necessidade 

da SME 

09h00min 
1 – Atribuição de carga 
horária 

1 – Candidatos PEB I e PEB II 

à admissão por tempo 

determinado 

Local SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA ALIANÇA 

 
 

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
 
Nova Aliança, 03 de Janeiro de 2023. 
 
 

 
JURANDIR BARBOSA DE MORAIS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Registrado e em seguida publicado por afixação em lugar de costume. 

         

               Vanderlei Passarini 

 Diretor de Finanças 

 

 


